РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МЦЕНСКА ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.11.2013  №1340
Об усилении мероприятий по профилактике

гриппа и острых респираторных вирусных инфекций

в эпидсезоне 2013-2014 гг. в г. Мценске

              В целях усиления мероприятий по предупреждению заболеваний гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями населения г. Мценске, а  также, учитывая постановление главного санитарного врача по Орловской области от 06.09.2013 года № 9 «О мероприятиях по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций в эпидсезоне 2013-2014 г.г. в Орловской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Руководителям организаций и учреждений независимо от организационно-правовой собственности рекомендовать:

1.1. В срок до 01.12.2013г. организовать иммунизацию сотрудников.

1.2. Организовать работу в зимних условиях с соблюдением необходимого температурного режима в образовательных, социальных, лечебно-профилактических учреждениях, в жилых домах, на транспорте.

2. Главному врачу БУЗ Орловской области «Мценская ЦРБ» Швецу В.С. рекомендовать:

2.1. Обеспечить готовность лечебно-профилактического учреждения к приему больных гриппом и ОРВИ в период сезонного подъема заболеваемости, предусмотрев создание необходимого резерва лечебных препаратов, дезинфекционных средств и других материальных ресурсов.

2.2. Создать резерв средств индивидуальной защиты и противовирусных препаратов для обеспечения защиты медицинского персонала при контакте с больными, подозрительными на грипп.

2.3. Обеспечить реализацию приоритетного Национального календаря профилактических прививок по иммунизации населения против гриппа в осенний период 2013 года.

2.4. Провести обучение медицинских работников  учреждений  по вопросам клиники, диагностики, лечения гриппа и мерам личной и общественной профилактики.

3. Управлению образования администрации г.Мценска (Макаров Д.А.):

3.1. Обеспечить организацию мероприятий по выявлению детей и персонала с признаками гриппоподобного заболевания на момент прихода в образовательное учреждение или заболевающих в течение дня, их немедленной изоляции.

3.2. Организовать проведение занятий с детьми о мерах профилактики гриппа и острых респираторных вирусных инфекций.

3.3. Принять меры по организации специфической и неспецифической профилактики гриппа детей и сотрудников в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.2.1319-03 «Профилактика гриппа».

4. Руководителям образовательных учреждений г.Мценска:

4.1. Обеспечить условия и контроль за соблюдением детьми, педагогами, воспитателями и персоналом правил личной гигиены с целью предупреждения распространения гриппа контактным путем.

4.2. Обеспечить регулярное проведение влажной уборки помещений и оборудования в образовательных учреждениях, а также дезинфекционных мероприятий и режима проветривания в соответствии с требованиями нормативно-распорядительных документов.

4.3. В случае выявления больных гриппом в дошкольных и общеобразовательных  учреждениях проводить мероприятия в соответствии с главой VI санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1. 2. 1319-03 «Профилактика гриппа».

5. Рекомендовать главному редактору автономного учреждения Орловской области «Редакция газеты «Мценский край» (Мичурина В.А.) своевременно информировать население о мерах индивидуальной и общественной профилактики гриппа и других острых респираторных инфекций, необходимости своевременного обращения за медицинской помощью в случае проявления признаков заболевания.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по социальным вопросам Логинову Г. Н.

Глава города Мценска                                                                              С. С. Волков